
Gebührenkalkulation für die Jahre 2017 bis 2019 
 
Wesentlicher Kostenfaktor für die Straßenreinigung sind die Kosten der Fremdreinigung. Der 
gemeinsam mit der Gemeinde Edewecht ausgeschriebene Reinigungsvertrag wurde für die 
Jahre 2017 bis 2019 vergeben. Gegenüber der bisherigen Ausschreibung aus dem Jahr 
2011 konnten die Kosten gesenkt werden. Gemäß dem Nds. Kommunalabgabengesetz soll 
die Gebührenkalkulation drei Jahre nicht übersteigen, daher wird bis zum Jahr 2019 
kalkuliert. Die Unterdeckung von insges. 13.290,77 € aus den Jahren 2011 bis 2015 wird in 
der Kalkulation berücksichtigt. 
 
Die Kosten des Baubetriebshofes haben sich dagegen deutlich erhöht. Die Personalkosten 
werden sich gemäß der Tarifverträge ab 2017 geringfügig erhöhen.  
 
Gegenüber der Gebührenkalkulation für die Jahre 2012 bis 2014 wurden in der 
Reinigungsklasse II neue Straßen aufgenommen; die Straßenmeter haben sich daher von 
124.703 m auf 137.933 m erhöht. Die Berechnung der flächenbezogenen Anteile ergibt sich 
folgendermaßen: 
 
Reinigungsklasse I (1 x wöchentlich):    21.915 Straßenmeter 
Reinigungsklasse II (2 x wöchentlich): 137.933 Straßenmeter 
 
Aufteilung Fremdreinigung 
Klasse I:    21.915 m x 2 = 43.830 m 
Klasse II: 137.933 m + wöchentl. Reinigung Okt. – Dez. (34.483 m) = 172.416 m 
Gesamt:  216.246 m, Klasse I: 20,27 %, Klasse II: 79,73 % 
 
Aufteilung Bauhofsleistungen 
In den Straßen der Klasse I werden die Papierkörbe doppelt so oft geleert und das 
Straßenlaub doppelt so oft abgefahren wie in der Klasse II 
Klasse I:    21.915 m x 2 = 43.830 m 
Klasse II: 137.933 m 
Gesamt: 181.763 m, Klasse I: 24,11 %, Klasse II: 75,89 % 
 
Aufteilung Personal- u. Sachkosten 
Klasse I:    21.915 m 
Klasse II: 137.933 m 
Gesamt:  159.849 m, Klasse I: 13,71 %, Klasse II: 86,29 % 
 
 
Bis zum Jahr 2019 haben wir keine weitere Zunahme der Straßenmeter kalkuliert. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Kalkulation Reinigungsklasse I 
 
Fremdreinigung (gewichteter flächenbezogener Anteil 20,27% von 84.028,85 €) 17.032,65 € 
 
Entleerung Papierkörbe/Entsorgung Straßenlaub 
(gewichteter flächenbezogener Anteil 24,11% von 58.800 €)    14.176,68 € 
 
Personal- und Sachkosten (flächenbezogener Anteil 13,71% von 13.000 €)   1.782,30 € 
 
Kosten           32.991,63 € 
 
Abzgl. 25% Gemeindeanteil          8.247,91 € 
 
Umzulegende jährliche Kosten 2017 bis 2019     24.743,72 € 
 
Zzgl. Unterdeckung 2011 bis 2015 (9.495,15 € verteilt auf 3 Jahre)    3.165,05 € 
 
Jährliche Gesamtkosten 2017 bis 2019      27.908,77 € 
 
27.908,77 € : 19.077 Frontmeter (Veranlagung 2016) = Gebühr pro Frontmeter            1,46 € 
 

 
 
Kalkulation Reinigungsklasse II 
 
Fremdreinigung (gewichteter flächenbezogener Anteil 79,73% von 84.028,85 €) 66.996,20 € 
 
Entleerung Papierkörbe/Entsorgung Straßenlaub 
(gewichteter flächenbezogener Anteil 75,89% von 58.800 €)   44.623,32 € 
 
Personal- und Sachkosten (flächenbezogener Anteil 86,29% von 13.000 €) 11.217,70 € 
 
Kosten                    122.837,22 € 
 
Abzgl. 25% Gemeindeanteil        30.709,30 € 
 
Umzulegende jährliche Kosten 2017 bis 2019     92.127,92 € 
 
Zzgl. Unterdeckung 2011 bis 2015 (3.795,62 € verteilt auf 3 Jahre)    1.265,21 € 
 
Jährliche Gesamtkosten 2017 bis 2019                 93.393,13 € 
 
93.393,13 €: 123.000 Frontmeter (121.832 Veranlagung 2016, gerundet)  
= Gebühr pro Frontmeter                  0,76 € 
 
  


